

Cena 50 gr
Wydanie A

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XV

Łódź, piątek 27 marca 1959 roku

Nr 73 (3837)

★ Propozycja zwołania konferencji ministrów 11 maja br. w Genewie ★ Istnieją różnice w sformułowaniach ★ Warunkowa zgoda na spotkanie szefów rządów Noty państw zachodnich do ZSRR

W czwartek, 26 marca wrczone zostały w Moskwie noty Stanów Zjednoczonych, W. Brytanii i Francji oraz NRF. Są to odpowiedzi na notę radziecką z dnia 2 marca dotyczącą spraw Berlina i Niemiec. Jak wynika z tekstów not wspomnianych czterech państw zachodnich, wszystkie te państwa proponują zwołanie konferencji ministrów spraw zagranicznych na 11 maja br. do Genewy oraz przewidują możliwość zwołania w ciągu lata również konferencji na najwyższym szczeblu.

Jednakże w pewnych punktach, o których będzie mowa niżej, są między nimi różnice w sformułowaniach. Podajemy najpierw treść noty Stanów Zjednoczonych, opublikowanej w Waszyngtonie.

NOTA USA

WASZYNGTON (PAP). W notę rządu USA czytamy: — Rząd Stanów Zjednoczonych proponuje zwołanie do Genewy na 11 maja 1959 r. spotkania przedstawicieli Francji, ZSRR, W. Brytanii i Stanów

Zjednoczonych na szczeblu ministrów spraw zagranicznych dla rozpatrzenia zagadnień dotyczących Niemiec, włączając w to sprawę traktatu pokojowego z Niemcami i kwestię Berlina.

Każdy z czterech uczestniczących rządów będzie naturalnie miał możliwość przedstawienia swych poglądów na wszelkie kwestie, które uzna za pozostające w związku z omawianymi problemami. Celem spotkania ministrów spraw zagranicznych powinno być osiągnięcie pozytywnego porozumienia w możliwym najszerszym zakresie, a w każdym razie zmniejszenie różnic między odnośnymi punktami widzenia oraz opracowanie konstruktywnych propozycji, które by miały rozpatrywać później w ciągu lata konferencja szefów rządów.

Po dojeździe do takiego porozumienia i z chwilą, gdy przebieg spotkania ministrów spraw zagranicznych usprawiedliwi odbycie konferencji na najwyższym szczeblu, rząd Stanów Zjednoczonych byłby gotów do wzięcia udziału w takiej konferencji. Termin, miejsce i porządek dzienny tego rodzaju konferencji zaproponowano by na spotkaniu ministrów spraw zagranicznych. Konferencja szefów rządów mo-

głaby omówić i, jeśli to będzie możliwe, rozwiązać pewne szersze problemy — takie jak te, o których była mowa w nocie rządu radzieckiego z dnia 2 marca i w poprzednich notach rządu Stanów Zjednoczonych oraz w razie konieczności ustalić tryb dalszych rokowań nad tymi problemami.

Rząd Stanów Zjednoczonych uznaje w całej pełni, że Polska i Czechosłowacja, podobnie jak szereg innych krajów, mają słusze podstawy do bezpośredniego zainteresowania pewnymi zagadnieniami, które będą dyskutowane na konferencji, należy więc wziąć pod uwagę możliwość udziału innych krajów w pewnym stadium rokowań.

Jednakowoż rząd Stanów Zjednoczonych uważa, że proponowane spotkanie powinno przy-

najmniej początkowo objąć jedynie cztery mocarstwa ponoszące odpowiedzialność w sprawie Niemiec. Rząd Stanów Zjednoczonych przyjmuje także do wiadomości, że rząd radziecki wyraża zgodę na propozycję wysuniętą w nocie rządu Stanów Zjednoczonych z dnia 16 lutego, by na spotkanie w dniu 11 maja zaproszono doradców niemieckich i zasięgnięto ich opinii.

Proponując spotkanie ministrów spraw zagranicznych w dniu 11 maja rząd Stanów Zjednoczonych sądzi, że rząd radziecki uzna Genewę za odpowiednie miejsce takiego spotkania.

NOTA W. BRITANII

LONDYN (PAP). Opublikowana przez Foreign Office nota brytyjska — zawiera całe ustępy o tym samym brzmieniu co nota amerykańska. Są jednak i pewne różnice. Po wysunięciu, po-

Zjednoczenie Niemiec w obecnych granicach... Konsternacja w Bonn po oświadczeniu de Gaulle'a

BONN (PAP). — Oświadczenie de Gaulle'a na konferencji prasowej, w którym wypowiedział się za zjednoczeniem Niemiec w obecnych granicach, wywołało całkowitą konsternację w Bonn. Jest rzeczą charakterystyczną, że dotychczas ani rząd bniński, ani też adenaerowska CDU nie ustosunkowały się do tego oświadczenia. Spośród partii politycznych dotychczas zabrała głos tylko SPD, która krytycznie ocenia wypowiedź prezydenta Francji.

Wiele dzienników już w tytułach sprawozdań z konferencji prasowej de Gaulle'a podkreśla, iż żąda on „rezygnacji z niemieckich obszarów na Wschodzie” („Telegraf”). „De Gaulle wypowiada się za granicą na Odrze i Nysie” — stwierdza dziennik „Neue Rhein Zeitung”. — Nie jest to wprawdzie przyjemna niespodzianka, że właśnie de Gaulle jako pierwszy spośród zachodnich mężów stanu uznał granicę na Odrze i Nysie, niemniej wypowiedział on jedynie głośno to, co inni myślą.

„General Anzeiger”, przypomniał analogiczne oświadczenie w sprawie granic, złożone swego czasu przez premiera Mendes France'a, który także niedwuznacznie „nie” skwitował niemieckie roszczenia graniczne. — Nie ma Francuza, który byłby bliżej i chętniej zaryzykował oddanie nam naszych starych ziem. Z francuskiego punktu widzenia general de Gaulle nie powiedział więc nic nowego, wyrażając jedynie to, co wszyscy Francuzi uważają za słuszną.

Adenaerowski „Der Tag” pisze: „To, że de Gaulle poruszył sprawę granic niemieckich — musi wywołać się znamiennie. Trzeba mieć nadzieję, że ten passus jego oświadczenia nie okaże się ostateczną deklaracją, lecz najwyżej lapidus linguae, ponieważ jasność linii politycznej, jaką wykazywał dotychczas de Gaulle, nie dopuszcza myśli o tego rodzaju przedczesnym zdeklarowaniu się”.

LONDYN (PAP). — Boński korespondent „Times” omawiając reakcje w NRF na oświadczenie de Gaulle'a stwierdza, że sugestia, by Niemcy zrezygnowali z ziem wschodnich jest „pierwszą chmurą na słonecznym niebie stosunków francusko-niemieckich. Główna reakcja w Bonn to bolesne zdziwienie. Kola oficjalne odmawiają komentarzy, jak zwykle zasłaniając się koniecznością przestudiowania oświadczenia de Gaulle'a”.

Komentarze prasy paryskiej

PARYŻ (PAP). — Uwaga prasy paryskiej skoncentrowana jest całkowicie na konferencji generala de Gaulle'a oraz komentarzach i reakcjach stolic zachodnich na wypowiedzi prezydenta Francji. Jednym z czołowych tematów, nad którym zatrzymują się komentatorzy prasowi, są granice Niemiec.

Popołudniowa prasa paryska stwierdza, że wypowiedź generala de Gaulle'a na temat granic niemieckich równoznaczna jest z oficjalnym uznaniem przez Francję granicy na Odrze i Nysie.

Dziennik „France-Soir” w artykule zatytułowanym „Polska granica uznana” pisze, że wysunięty przez de Gaulle'a warunek zjednoczenia Niemiec, jakim jest uznanie przez nie obecnych granic, stał się równocześnie uznaniem przez Francję linii na Odrze i Nysie.

Komentator dziennika „La Croix” podkreśla, że jedynie general de Gaulle (spośród trzech przedstawicieli mocarstw zachodnich — przyp. red.) podszedł otwarcie do problemu zjednoczenia Niemiec i stwierdził, że zjednoczenie to może się odbyć jedynie w ramach obecnych granic.

Na XXVIII MTP nadchodzą już wagony z eksponatami

POZNAŃ (PAP). 7 czerwca br. nastąpi otwarcie XXVIII Międzynarodowych Targów Poznańskich. Udział w nich, obok Polski, zapewniło sobie już 37 państw ze wszystkich kontynentów świata. Udział tych krajów w Targach Poznańskich świadczy najlepiej o popularności i znaczeniu tej największej imprezy handlu zagranicznego w Polsce. Pełna lista zgłoszonych wystawców zagranicznych przedstawia się obecnie następująco: Argentyna, Australia, Austria, Belgia, Brazylia, Bulgaria, Chiny, Chińska Republika Ludowa, Czechosłowacja, Dania, Ekwador, Finlandia, Francja, Grecja, Hiszpania, Holandia, Indie, Irak, Izrael, Jugosławia, Kanada, Kolumbia, Luksemburg, Maroko, Niemiecka Republika Demokratyczna, Niemiecka Republika Federalna, Norwegia, Portugalia, Rumunia, USA, Sudan, Szwajcaria, Szwecja, Węgry, Wielka Brytania, Włochy, ZSRR. Po raz pierwszy w Targach Poznańskich biorą udział: Australia, Ekwador i Irak.

Mimo że do dnia otwarcia MTP jest jeszcze prawie dwa i pół miesiąca, zarząd targów otrzymał zawiadomienie o nadejściu pierwszych wagonów z eksponatami. W pociągach wagonach znajdują się eksponaty Chińskiej Republiki Ludowej.

Już jutro

ukaze się w zwiększonej objętości **ŚWIĄTECZNY NUMER**

„Dziennika Łódzkiego”

- Zwyczaje i tradycje
- Wiosna i miłość
- Moda i taniec
- Konkursy z nagrodami
- Reportaże i wywiady

TO wszystko znajdziemy w numerze świątecznym A więc jutro rano kupujemy „Dziennik Łódzki”

ZE SWIATA

NOWY JORK. — Luksusowy amerykański linowiec pasażerski „Santa Rosa” zderzył się w czwartek z tankowcem w odległości około 20 mil od wybrzeży New Jersey. 6 osób spośród załogi tankowca odniosło rany.

PARYŻ. — Prezes Unii Pan-europejskiej, Coudenhove-Kalergi w wywiadzie dla „Figaro” wysuwał propozycję, aby miasto Berlin nadać statut podobny do tego, jaki ma Watykan we Włoszech. Wypowiada się on za przeniesieniem Organizacji Narodów Zjednoczonych do Berlina.

BERLIN. — Nakładem Akademii-Verlag, ukazała się zbiorowa praca pod tytułem „Druga wojna światowa 1939—1945, rzeczywistość

R. Nowak przewodniczącym CKKP

WARSZAWA (PAP). — 26 bm. odbyło się pierwsze plenarne posiedzenie Centralnej Komisji Kontroli Partyjnej.

W posiedzeniu wziął udział członek Biura Politycznego KC PZPR, sekretarz KC Roman Zambrowski, który wskazał na zadania i główny kierunek działalności CKKP i Komisji terenowych, wypytujące z uchwał III Zjazdu i statutu partii.

Plenum wybrało jednogłośnie na przewodniczącego CKKP Romana Nowaka, na wiceprzewodniczącego Adama Dolinskiego.

Wybrano również prezydium CKKP w 5-osobowym składzie oraz powołano komisję do opracowania regulaminu CKKP.

Spotkania pozjazdowe Od aktywności członków partii zależy wykonanie naszych zamierzeń i planów stwierdził Wł. Gomułka na zebraniu w FSO

WARSZAWA (PAP). 26 bm. w całym kraju odbywały się dalsze zebrania organizacji partyjnych, na których uczestnicy III Zjazdu PZPR informowali o jego dorobku i przebiegu. W Warszawie na zebraniu poświęconym problematyce zjazdowej w Żerańskiej Fabryce Samochodów Osobowych obecny był I sekretarz KC PZPR Władysław Gomułka, który jest członkiem tamtejszej podstawowej organizacji partyjnej.

W czasie zebrania zabrał głos, serdecznie powitany, I sekretarz KC PZPR — Władysław Gomułka. Omawiając wesołe problemy III Zjazdu PZPR oraz ustosunkowując się do poszczególne głosów dyskusyjnych w czasie zebrania, Władysław Gomułka stwierdził z naciskiem, iż w pracy organizacji partyjnych, w tym i organizacji przy FSO, najważniejsze obecnie jest ustalenie programu realizacji na swoim odcinku tych wszystkich zadań, jakie wynikają z ogólnych wytycznych zjazdowych. I sekretarz KC podkreślił ogromne znaczenie walki o wzrost

wydajności pracy, o lepszą jej organizację, o podnoszenie kwalifikacji kadr — dla realizacji wielkich zadań wytyczonych przez III Zjazd partii na okres najbliższych 7 lat.

W realizacji tych zadań — powiedział Władysław Gomułka — każdy musi wnieść swoją cześć. Od aktywności członków partii głównie zależy wykonanie wszystkich naszych zamierzeń i planów.

W zebraniu w zakładach T-4 uczestniczył członek KC PZPR Artur Starewicz. W Krakowie z aktywnym związkowym spotkał się członek KC i I sekretarz KW PZPR Lucjan Motyka. Spotkania z delegatami na Zjazd odbyły się również w kopalni „Brzeszcze” i zakładach chemicznych „Oświęcim” oraz w porcie i stoczni w Szczecinie.

Umowa o wymianie ZSRR-NRF

BONN (PAP). Dnia 25 bm. zakończyły się w Bonn rokowania w sprawie wymiany w dziedzinie kulturalnej, naukowej i technicznej między ZSRR i NRF. W wyniku rokowań delegacji obu państw osiągnięto porozumienie przewidujące 2-letni program w naukowej i technicznej. Porozumienie to musi być zaaprobowane przez oba rządy.

W ramach uzgodnionego programu wymiany na lata 1959 i 1960 działające na polu kultury i nauki, studenci, specjaliści w dziedzinie techniki, gospodarki i rolnictwa uryskają na zasadzie wzajemności możliwość bliższego zapoznania się z życiem kulturalnym i społecznym obu krajów. Szczegóły program w wymianę uzgodniono zostawił między kompetentnymi instytucjami państwowymi.

Broń atomowa dla Bundeswehry

W Eschweiler (północna Nadrenia — Westfalia) odbył się pokaz tzw. „polowych wyrzutni rakietowych — 762”, noszących w armii amerykańskiej nazwę „Honest-John”. Organizatorem pokazu była jednostka Bundeswehry, która ma otrzymać 36 wyrzutni oraz 288 pocisków tego typu. Rakiety mogą być zapatrzone w głowice atomowe. Pierwsza rakietowa jednostka Bundeswehry kwatrować będzie od 1 kwietnia w Giessen (Hesja).



FOT — CAF

Noty państw zachodnich do ZSRR

(Dokończenie ze str. 1)

dobnie jak USA, propozycji zwołania konferencji ministrów spraw zagranicznych do Genewy, rząd brytyjski nieco inaczej formułuje zdanie dotyczące współzależności między przebiegiem konferencji ministrów a późniejszym zwołaniem konferencji na szczyśle.

W nocie brytyjskiej odnośnie zdanie brzmi: „Po dojeściu do tego porozumienia i z chwilą gdy przebieg spotkania ministrów spraw zagranicznych da rękojmiej (warrant) odbycia konferencji na najwyższym szczeblu, rząd Jej Królewskiej Mości będzie się cieszył mocą włączyć udział w takiej konferencji.”

Na tę różnicę zwraca m. in. utrągę komentator Agencji Reutersa.

Zdanie dotyczące udziału Polski, Czechosłowacji i ewentualnie innych państw brzmi w nocie brytyjskiej, prawie identycznie jak w nocie amerykańskiej.

Zwraca wreszcie uwagę obszerniejszy i mniej chłodny niż w nocie amerykańskiej wstęp. Podczas gdy rząd USA ujmuje go w kilku zaledwie raczej protokołowych zdaniach, stwierdzając tylko na zakończenie, że „z zadowoleniem przyjmuje do wiadomości zgodę rządu radzieckiego na spotkanie ministrów, to rząd brytyjski wita ponadto z uznaniem „tę część noty radzieckiej, która wskazuje, iż rząd radziecki nadal wierzy, że cztery mocarstwa mogą współpracować w kwestiach dotyczących Niemiec”.

„Pozostaje to w harmonii — stwierdza nota brytyjska — z zasadą, której uznanie ostatnio zadeklarował rząd radziecki, że rozbieżności między narodami należy rozwiązywać w drodze rokowań.”

NOTA FRANCJI

PARYŻ (PAP). W nocie francuskiej, również wyrażającej zgodę na wstępną konferencję ministrów spraw zagranicznych w dniu 11 maja w Genewie, sprawa współzależności między przebiegiem tej konferencji, a późniejszym spotkaniem szefów rządów ujęta jest znów nieco odmiennie.

„Jeżeli — czytamy w nocie francuskiej — konferencja ministrów spraw zagranicznych pozwoli na przewidywanie realnego postępu, rząd francuski byłby skłonny do wyrażenia zgody na zwołanie konferencji na najwyższym szczeblu w odpowiednim miejscu i terminie”.

Co się tyczy porządku dziennego konferencji ministrów, to nota francuska zastrzega się, że nie może on odzwierciedlać wyłącznie radzieckiego stanowiska, i że powinna być zapewniona „wolność dyskusji”. Wstęp do noty francuskiej zawiera dość ostry akcent polemiczny. „Rząd francuski — oświadcza mianowicie nota — nie zamierza od-

wiać na tę część noty radzieckiej, która powtarza poprzednio już sformułowane ataki na stanowisko rządu francuskiego dotyczące radzieckiej propozycji jednoczesnego zawarcia dwóch traktatów pokojowych z Niemcami oraz groźby jednostronnego wypowiedzenia czteromocarstwowego statusu Berlina”.

Ustęp dotyczący udziału Polski i Czechosłowacji został ujęty w następujący sposób:

„Rząd francuski uważa, że Polska i Czechosłowacja są wraz z innymi państwami zainteresowanymi w rozwiązaniu pewnych problemów, które będą przedmiotem konferencji. Możliwe jest więc wzięcie pod uwagę udziału innych państw w pewnym stadium rokowań. Rząd francuski sądzi jednak, że proponowane spotkanie powinno początkowo objąć jedynie cztery mocarstwa ponoszące odpowiedzialność w sprawie Niemiec”.

BONN (PAP). Nota rządu zachodnio-niemieckiego została ujęta przede wszystkim pod kątem widzenia interesów NRF. Rząd bniński wyraża w wstępie pogląd, że nie jest zbyt celowe odpowiadać na ogólne rozważania, zawarte w nocie radzieckiej z 2 marca, a dotyczące polityki zagranicznej tego rządu. Mimo to rząd NRF włącza się w polemikę z zarzutami radzieckimi i usiłuje przetrząsnąć na rząd ZSRR odpowiedzialność za to, że prawdziwe i trwałe rozwiązanie sprawy Niemiec nie doszło jeszcze do skutku, jak również za kryzys berliński.

W dalszym ciągu rząd NRF przyjmuje do wiadomości propozycję w sprawie zwołania najpierw konferencji ministrów spraw zagranicznych, a potem — konferencji na szczyśle. Oświadcza on, że jest szczególnie zainteresowany w przeprowadzeniu wyprzedzającej dyskusji nad zagadnieniami dotyczącymi Niemiec, i wyraża gotowość wysłania swoich doradców na projektowaną konferencję ministrów spraw zagranicznych.

Na XII Zjeździe radzieckich związków zaw. uchwalono rezolucję nakreślającą szeroki program działania

MOSKWA (PAP). — W działalności zmierzającej do dalszego podnoszenia stopy życiowej ludności.

Rezolucja stwierdza następujące, że związki zawodowe powinny aktywniej niż dotąd uczestniczyć w działalności organów państwowych i gospodarczych. Związki zawodowe — podkreśla rezolucja — powinny nieustannie zajmować się sprawą dalszego polepszenia warunków pracy robotników.

Na posiedzeniu popołudniowym referat o zmianach w statucie wygłosił sekretarz Wszechzwiązkowej Centralnej Rady Związków Zawodowych, Iwan Gurajew.

Kryzys Bonn — Londyn?

BONN (PAP). — Czy istnieje poważny kryzys między Bonn a Londynem? — to pytanie stawia ukazujący się w Dusseldorfie dziennik „Der Mittag”. Komentator tego dziennika odzwierciedla duże zaniepokojenie w Bonn w związku z rozmowami, jakie premier brytyjski Macmillan przeprowadził z prezydentem USA Eisenhowerem.

„Der Mittag” pisze, iż Niemcy zachodnie zaufały Macmillanowi jako pośrednikowi, ponieważ wierzyli, że reprezentuje on również interesy NRF. „Jeśli to prawda, że w Camp David usiłował on skłonić Eisenhowera do łagodniejszego kursu ze szkoda dla interesów Niemiec, byłoby to niezmiernie bolesne”.

Z kraju

ZA MAŁO SPOŻYWAMY JAJ

Przeprowadzone obliczenia wykazały, że każdy mieszkaniec Polski spożywa przeciętnie w ciągu roku 140 jaj. Naukowcy twierdzą, że jemy ich jednak za mało. Minimum zapewniające prawidłowe funkcjonowanie organizmu człowieka wynosi 180 sztuk jaj rocznie. Za mało również spożywamy drobiu. Warto o tym przypomnieć w okresie zbliżających się świąt — opóźnieni będą mogli odrobić zaległości.

PARK — UNIKAT

We wsi Bręń w pow. Dąbrowa Tarnowska przy miejscowej szkółce rolniczej znajduje się zabytkowy park — wzorowany na słynnych niegdys ogrodach wersalskich.

Wieloletni obszar parku pełen jest ciekłych szpalców zalcisznnych altan, przeróżnych drzew dziwnych, wśród których znajduje się wiele różnorodnych posągów, przedstawiających postacie greckich mitycznych bogów.

KOLEJNY SUKCES POLSKICH GEOLOGÓW

Intensywne prace wiertniczo-poszukiwawcze prowadzone w rejonie Lubaczowa przyniosły nowe poważne wyniki. W jednym z szytów pod Lubaczowem w woj. rzeszowskiem wykryto dalsze duże złoża gazu ziemnego. Według wstępnej oceny, nowe złożo charakteryzuje się wysokimi zaletami geologicznymi i nadaje się do eksploatacji w skali przemysłowej. Jest to już szósty z kolei sztyw w rejonie Lubaczowa przemysłowo użyteczny.

12 TYSIĘCY WOLNYCH MIEJSC

W ciągu ubiegłych dwóch lat w górnictwie węglowym występowało zmniejszenie zapotrzebowania na siłę roboczą, w tym roku jednak górnictwo potrzebuje znowu ręk do pracy. W II kwartale br. istnieje możliwość przyjęcia do pracy 12 tys. mężczyzn.

Prace w górnictwie pod ziemią mogą podjąć również mężczyźni w wieku poborowym. Zgłoszenia będą przyjmowane tylko do końca kwietnia br. Jeśli poborowi pracownicy w górnictwie do końca kwietnia 23 roku życia, wówczas zostaną zwolnieni z czynnej służby wojskowej i przeniesieni do rezerwy.

Nie będziemy »obserwatorami«

Spróbujmy sobie przez chwilę wyobrazić taką sytuację — Kanada, północny sąsiad USA jest państwem silniejszym militarnie i gospodarczo od Stanów Zjednoczonych. Do tego jest państwem o zapędach ekspansyjnych. Następuje agresja ze strony Kanady. USA z pomocą sojuszników wychodzą z wojny zwycięsko. Sojusznicy zwołują konferencję, która ma zdecydować o przyszłości Kanady i zapraszają USA jako obserwatora.

Jak reagują Amerykanie? Oczywiście są oburzeni taką rolą, wyznaczoną im przez niedawnych aliantów.

Przecież właśnie przywódca USA, prezydent Eisenhower wraz z premierem Macmillanem po odbyciu ostatniego spotkania zdecydowali przetrząsnąć rolę obserwatora Polsce w rokowaniach Wschód — Zachód, których głównym tematem będą sprawy Niemiec.

Czy Polacy mogą zareagować inaczej, jak oburzeniem? Czy dla państwa, które nie tylko od wieków jest ofiarą zaborskiej niemieckiej, ale ponadto za płacilo w ostatniej zawierusze wielką ofiarę krwi i walki, można wyznaczyć taką rolę?

Nie chcielibyśmy wracać do dawnych spraw, ale rzeczywistość wymaga jednak ich przypomnienia. Nasi wojenni sojusznicy odznaczają się widocznie krótką pamięcią, jeśli zapomnieli bohaterów walki polskich lotników w bitwie o W. Brytanii, zapomnieli, że to polscy żołnierze torowali drogę na Rzym, zdobywając Monte-Cassino. Można by mnożyć w nieskończoność fakty świadczące o naszym wkładzie w rozgromienie hitlerizmu. Zapomnieli oni także o okrucieństwach

dokonanych na żywym ciele naszego narodu.

I teraz oto, gdy przychodzi do rozstrzygnięcia bezpośrednio nas obchodzących spraw, gdy Związek Radziecki stawia w swych propozycjach udział Polski i Czechosłowacji w konferencji na szczyśle jako pełnoprawnych uczestników, Zachód usiłuje zepchnąć nas do podziemnej roli obserwatorów.

Opublikowane niedawno oświadczenie PAP, będące nieoficjalną reakcją na tę poronioną propozycję, wyraźnie podkreśla, że polskie kółka miarodajne przyjęły ją negatywnie i wiadomo, że pokrywa się to w pełni z opinią całego naszego społeczeństwa.

Nowe maszyny włókiennicze dla przemysłu wełnianego

Zakłady Przemysłu Wełnianego im. Gwardii Ludowej w Łodzi sprowadziły z Anglii nowoczesne maszyny do karbonizacji wełny tzn. usuwania metodą kwasową z wełny zanieczyszczeń. Dzięki nowo sprowadzonym maszynom wzrosła ilość wełny kwalifikowanej do I gatunku. Dział karbonizacji będzie pracował nie tylko na potrzeby macierzystego zakładu, lecz również na zasadach usługowych dla potrzeb innych zakładów przemysłu wełnianego.



Realizacja uchwały Rady Ministrów Sprzedaż domów mieszkalnych w Łodzi

Jak już wczoraj informowaliśmy, 25 bm. odbyło się posiedzenie Rady Ministrów, na którym m. in. została podjęta uchwała o sprzedaży spółdzielniom mieszkaniowym w latach 1959 i 1960 domów mieszkalnych z budownictwa rad narodowych w ilości stanowiącej co najmniej 10 proc. ogólnej powierzchni użytkowej budynków mieszkalnych, oddawanych do użytku w tych latach.

kosztów budowy; blok ten został przeznaczony dla spółdzielni części budowlano-mieszkalniowej (własnościowej).

Jak ta uchwała będzie realizowana w Łodzi?

Poza tym Prez. RN m. Łodzi przeznaczył 150 izb do sprzedaży zakładom pracy (środki zakładowego funduszu mieszkaniowego). Te izby będą jednak kosztowały dość drogo — po 60 tys. zł. (gr)

DELEGACJA łącznościowców wyjechała do USA

WARSZAWA (PAP). — 26 bm. wyjechała do Los Angeles (USA) na IX sesję Zgromadzenia Ogólnego Międzynarodowego Doradczego Komitetu Radiokomunikacyjnego (CCIR) delegacja Ministerstwa Łączności.

Jak wiadomo, ostatnia VIII sesja CCIR odbyła się przed dwoma laty w Warszawie. Na IX sesji w Los Angeles, która trwać będzie przez cały kwiecień, omówione zostaną m. in. sprawy związane z rozwojem telewizji biało-czarnej i kolorowej, zagadnienia dotyczące planowania rozwoju sieci nadawczych radiofonii, problemy związane z wymianą programów telewizyjnych między krajami oraz szereg fachowych spraw dotyczących rozwoju radiokomunikacji.

W IX sesji CCIR wezmą udział delegaci z 40 krajów.

Sprawy budownictwa tematem posiedzenia Prezydium Woj. RN

Wczoraj odbyło się posiedzenie Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej, poświęcone omówieniu spraw związanych z budownictwem mieszkaniowym i przemysłowym na terenie naszego województwa. W posiedzeniu wziął udział minister budownictwa i przemysłu materiałów budowlanych — Pietrusiewicz oraz wice ministrowie — Araszkiewicz i Fariaszewski.

Informację nt. „Ocena realizacji programu inwestycyjnego oraz produkcji materiałów budowlanych w latach 1960—1965” wygłosił zastępca przewodniczącego Prez. WRN, Majek. Według tej informacji, sprawa budownictwa w naszym województwie nie przedstawia się bynajmniej różowo, a zadania są wielkie. Oto np. zagęszczenie na jedną izbę w naszym województwie wynosi 2,1 osoby, tj. o wiele więcej od średniej krajowej. W roku 1965 planuje się zmniejszyć je do 1,7, co i tak będzie niższe od założenia na ten rok średniej krajowej (1,87). Z kanału tej korzysta zaledwie 18 proc. ludności, a chcemy, by w roku 1965 korzystało już ok. 50 proc. Zagęszczenie w szkołach wynosi 62 uczniów na izbę, a są miejscowości, gdzie zagęszczenie nie dochodzi do ponad 80 uczniów na izbę (np. Radomsko i Zduńska Wola).

nym i produkcję materiałów. Dziwne jest wyjąde, że rady narodowe — przy corocznym niewykonaniu planów produkcji materiałów budowlanych — zakładają coraz większe, nieradne plany samego budownictwa. Wykonanie takich planów jest fizycznie niemożliwe i tylko utrudnia wyjście z już trudnej sytuacji.

Posiedzenie przyniosło wiele cennych wniosków, które pomogą z pewnością w osiągnięciu poprawy w budownictwie. (g)

Zjazd weteranów walki o polską szkołę w 1905 r.

Upływa szósty dziesiątek lat od historycznej akcji młodzieży i nauczycieli polskich, zakonczonych strajkiem szkolnym 1905 r. i wywalczaniem szkoły polskiej w b. Kongresówce.

W dniach 5 i 6 kwietnia br. odbędzie się w Warszawie zjazd uczestników walki o szkołę polską. Zgłoszenia na zjazd kierować należy pod adresem: Komitet Organizacyjny Zjazdu Uczestników Walki o Szkołę Polską, Warszawa, ul. Witeza 9a, m. 12, tel. 866-28. W Łodzi bliższych informacji udzieli Tomasz Klepa (Łódź, ul. Obrońców Stalingradu 12 m. 3, tel. 308-75). Uczestnicy zjazdu korzystają z 50 proc. zniżki na PKP.

Kronika wypadków

Wczoraj w późnych godzinach wieczornych w ZEB im. Kuniejskiego, ul. Zeromskiego 133, z powodu iskrzenia przy głównym kable, zapaliła się samoprzekaźnica odpadkowa. Pożar był groźny, ponieważ wybuchł w budynku o drewnianych stropach. Szybko powiadomiona straż pożarna wysłała na miejsce pożaru 3 oddziały, które zlikwidowały niebezpieczeństwo w stosunkowo krótkim czasie. Spłonął surowiec na maszynie. (S)

Henrykowi ANDRYSIAKOWI, prezesowi Sądu Wojewódzkiego w Łodzi wyrazi głębokiego współczucia z powodu zgonu

MATKI

składają

PRACOWNICY, PODST. ORGAN. PART. i RADA ZAKŁADOWA SĄDU WOJEWÓDZKIEGO w ŁODZI.

Dnia 23 marca 1959 roku zmarł nagle

Tow. ZYGMUNT KUBIAK

W Zmarłym tracimy sumiennego i oddanego pracownika oraz cenionego i powszechnie szanowanego kolegę.

Pogrzeb odbędzie się dnia 27 marca 1959 r. o godz. 16 z domu przy ul. Łomżyńskiej 24 na cmentarz na Zarzewie.

Wyrazi głębokiego współczucia żonie, dzieciom i rodzinie składają

PRACOWNICY, DYREKCJA, RADA ROBOTNICZA i ZAKŁADOWA, PODST. ORGAN. PART. Z.P.W. im. N. BARLICKIEGO w ŁODZI.

Wizyta Haile Selassie w ZSRR

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS opublikowała wiadomość zaczerpniętą ze źródeł oficjalnych, że w najbliższym czasie cesarz Abisynii Haile Selassie I przybędzie do ZSRR z wizytą oficjalną na zaproszenie przewodniczącego Prezydium Rady Najwyższej Związku Radzieckiego, Klimenta Woroszyłowa.

HARCERZE łódzcy budują Szkołę Tysiąclecia

25 harcerzy 57 Łódzkiej Drużyny Harcerzy im. Poległych Obronców Westerplatte przy Technikum Budowlanym w Łodzi, podczas uroczystości drugiej rocznicy powstania drużyny (13 bm.) samorzutnie postanowili przetrwać po 1 dniu roboczym przy budowie Szkoły Tysiąclecia.

Zobowiązanie podjęto dla uczczenia zbliżającego się II Zjazdu Walnego ZHP, jaki odbędzie się w kwietniu br.

Realizując podjęte zobowiązanie, pierwsza grupa 11 harcerzy pod fachowym kierownictwem swego drużynowego, druha K. Klepaczka, który w tym roku kończy Technikum Budowlane, pracowała, pomimo niesprzyjających warunków atmosferycznych, 8 godzin w dniu 22 bm. na budowie swej szkoły, przy porządkowaniu terenu, oraz budowie ścianek działowych. Przy pracy szczególną sumiennością wyróżnili się druhowie: Zb. Szymborski i R. Sawicki.

Druga grupa harcerzy będzie pracowała w tym samym miejscu po świętach.

Dyskusja na czasie

Co zrobić, by usprawnić bezpieczeństwo ruchu drogowego w Łodzi

Jeden z naszych czytelników w Łodzi (nazwisko i adres znane redakcji) w obszernym liście do redakcji, omawia bardzo aktualne zagadnienia: bezpieczeństwo w ruchu drogowym w naszym mieście. Podstawą do napisania tego listu były artykuły, jakie na ten temat ukazały się w naszym piśmie.

Ponieważ poruszone zagadnienia interesują szeroki ogół społeczeństwa (zwłaszcza kierowców pojazdów mechanicznych), uważamy za stosowne omówić ten list szerzej.

Pierwszym bezspornym zagadnieniem, z którym bez zastrzeżeń zgadzamy się z naszym czytelnikiem, to konieczność usunięcia z jezdní wszelkich straganów, stałych i przenośnych. Hamują one ruch zarówno kołowy jak i pieszy oraz powodują zakłócenia na jezdniach i narożnikach. Wydaje się koniecznością usunięcie tych straganów z ul. Rewolucji 1905 r. i Piotrkowskiej, Próchnika i Piotrkowskiej, Jaracza i Wschodniej, z narożnika Wschodniej i Kamiennej itd. Przepis o usunięciu straganów dotyczyć powinien również wózków konnych.

Nie ma co do tego żadnych kwestii, że kierowcy muszą zastrzymać się zgodnie z obowiązującym przepisem o najmniej 10 metrów od skrzyżowania. Z reguły rzadko kiedy tak się zdarza. Samochody osobowe, a nieraz ciężarówki podjeżdżają do narożników i w ten sposób zasłaniają widoczność oraz tarasują przejścia dla pieszych.

W liście do redakcji nasz czytelnik proponuje ponowne wprowadzenie sygnałów trójkolorowych na skrzyżowaniach Piotrkowskiej, Jaracza, Nawrot i Rewolucji 1905 r. Obecnie pała się tam żółte sygnały przerywane, nakazujące konieczność ostrożnej jazdy i na tęgiu uwagi. Ta innowacja, wprowadzona w zeszłym roku w zeszłym roku, miała przyczynić się do rozładowania korków tworzących się pod semaforami. Cel ten osiągnięto. Nasz czytelnik jednak uważa, że zwiększyło się niebezpieczeństwo dla pieszych i pojazdów przy mijaniu takich skrzyżowań.

Istotnie niebezpieczeństwo jest duże, lecz przy uważnej i ostrożnej jeździe kierowców o raz wzmożeniu uwagi przechodniów, można uniknąć zderzeń i potraczeń. Opowiadamy się raczej za utrzymaniem żółtej sygnalizacji przerywanej, gdyż trójkolorowa nie zdała w praktyce egzaminu, powodując za-
tore.

Dyskusji poddany jest (w liście naszego czytelnika) również przepis ruchu dwustronnego. Jedni kierowcy słusznie się do nowego przepisu, drudzy natomiast jeżdżą dalej według zasad ruchu trójkierunkowego. Tu jednak nie może być żadnej dyskusji. Ostatnie zarządzenie o ruchu dwustronnym jest obowiązujące i przyczyniło się do większej przelotowości pojazdów ul. Piotrkowską i innych większych arterii.

Podzielamy natomiast w zupełności opinię autora listu co do tego, że funkcjonariusze MO za mało jeszcze kontrolują ruch pieszy i pojazdów na ul. Zachodniej, Kilińskiego czy Al. Kościuszki. Jest to uwaga słuszna, którą z pewnością uwzględnią przy układaniu planu patrolowania miasta kierownicy Komendy Ruchu MO.

Książka - Twój przyjaciel

Święta, pogoda i... fundusz zakładowy spowodowały wielki ruch w PDT, MHD, PSS i innych placówkach handlowych

W sklepach łódzkich panuje niezwykle ożywiony ruch. Spowodowały go i święta, na które każdy pragnie sobie sprawić coś nowego, i piękna pogoda, wobec której gruba zimowa odzież musi ustąpić nowym lżejszym strojom, i wreszcie - fundusz zakładowy, który wypłaco pracownikom wielu łódzkich zakładów pracy i instytucji.

W Powszechnych Domach Towarowych największym powodzeniem cieszą się stoiska z płaszczami i z obuwiem. Jeśli chodzi o te pierwsze - wybór jest dość duży, brak jednakże tanich płaszczy popielinowych na podpince. Przemysł nie może nadać z ich produkcją. Natomiast obuwia jest pod dostatkiem, w różnych cenach i w różnych fasonach.

A poza tym - wszystkim czym dysponuje PDT jest obecnie kupowane, Suknie, spodnie, kostiumy, garnitury, bielizna, trykotaż itp. itd. - wszystko to ma obecnie duży zbył. A choć nie każdy dostanie to, czego właśnie szuka - to przecież prawie nikt nie wychodzi stąd z pustymi rękami.

Jak nas poinformował szef handlowy PDT - wszyscy kierownicy zaopatrzenia wyruszyli w teren, by zakupić jak najwięcej atrakcyjnych i poszukiwanych towarów i zapewnić jak najlepsze zaopatrzenie domów towarowych w tych ostatecznych, przedświątecznych dniach.

Również placówki MHD -
Z kroniki MO

Podczas świąt... „Porwanie Sabinek“!

Świątelną komedią muzyczną „Porwanie Sabinek“ - ogładsz będziemy mogli w okresie nadchodzących świąt na scenie Teatru Młodego Widza (29, 30 i 31 bm.).

Te uroczą komediodramatyczną reżyseruje Czesław Szpakowicz, a poszczególne role odgrywają: Lidia Graziadka, Barbara Łukaszewska, Kazimiera Starzycka, Maria Szecełówna, Henryk Dłużyski, Antoni Krasinski, Tadeusz Kubalski, Władysław Lasoń i Marian Talarezyk.

Oprawę muzyczną przygotował Tadeusz Kierski.

Przed sprzedaż biletów jak zwykle w „Orbisie“ i w kasie Teatru Młodego Widza.

Z kroniki MO

Zachodził przypuszczenie, że fałszywy adwokat w podobny sposób mógł uzyskać szereg innych dowodów osobistych. Dlatego też osoby, które się z nim zetknęły, proszone są o zgłoszenie się w KD MO Śródmieście, ul. Wysoka 45, pokój nr 2 w godzinach od 8 do 12, celem złożenia zeznań. (st)

Fałszywy adwokat



Komenda Dzielnicowa MO-Śródmieście zatrzymała ostatnio Feliksa Dalnowskiego, zam. w Łodzi przy ul. Strzelczyka 26-28, który podając się za adwokata wyłudził od obywateli zainteresowanych w sprzedaży gruntu załączki oraz dowody osobiste, na rzekome opłacenie i załatwienie formalności, związanych z prowadzeniem sprawy. Dalnowski podawał fikcyjny adres, gdzie rzekomo urzęduje i przyjmuje swoich klientów. W uzyskanych w ten sposób dowodach osobistych przerabiał nazwisko, naklejał swoją fotografię i na podstawie sfałszowanego dokumentu wyrobił kieszonkę PKO, wpłacając na nią drobne sumy.

Już wybrano 7 modeli

Przygotowania do Międzynarodowego Kongresu Mody w Pradze są w pełnym toku. Już odbyły się pierwsze eliminacje, na których przedstawiono 21 kompletów odzieży męskiej, chłopcowskiej i damskiej. Na kongres zakwalifikowano jedynie 7 modeli. Resztę skierowano do poprawek. Następną eliminacją odbędzie się w połowie kwietnia.

Laboratoryjne migawki

- Spódnice w kliny: „stojące“ i „zwiewne“
- Na buty i płaszcze - tkaniny powlekane
- Oszczędna czerń krajowa

Centralne Laboratorium Przemysłu Jedwabniczego jest kormką wzorująca dla całego tzw. pionu jedwabniczego w kraju. Zajmując się ono „wymyślaniem“ nowych wzorów, nowych tkanin - jednym słowem dba o nasz wygląd.



Na ostatniej giełdzie towarowej spółdnice te cieszyły się ogromnym zainteresowaniem handlowców i „klinowe tkaniny“ znajdują się już w kwietniu w sklepach. Koszt jednej spódnicy nie powinien przekraczać 70-80 zł. To jest dopiero pierwsza nowość przygotowana na wiosnę.

Już niedługo nasze panie będą się mogły ubrać w śliczne i tanie spódnice letnie. Laboratorium wraz z Kaliskimi Zakładami Przem. Jedwab. przygotowało bowiem po raz pierwszy w Polsce tkaniny drukowane od razu w kliny. Cała nowość polega na tym, że kliny z których normalnie szyjemy szerokie spódnice, są już wydrukowane. Przędzając materiał w zaznaczonych miejscach, a następnie zszywając kilka klinów, otrzymujemy spódnice - na górze prawie dopasowaną, a na dole w kształcie koła. Klina nadrukowane są na tkaninie jedwabnej, uszywanej i wtedy mamy spódnice stojące, lub nie uszywanej i wtedy jest tzw. spó-



da: płaszcze od deszczu (takie które w komiesach kosztują przeszło 800 zł), namioty, torby i pantofelki. Należy tylko życzyć sobie, aby tkaninami tymi jak najżybciej zainteresował się handel.

Wiele kłopotów przysparzają nam zawsze materiały, które „rozsią się“ w szwach, wszystko jedno, czy to jest steelon, nylon czy jedwab. Nazywa się to w języku fachowców „przesuwalność tkanin“. Metodę na nieprzesuwalność tkanin opracowało także laboratorium. Polega ona na tym, że tkaninę napawa się odpowiednimi chemikaliami, dzięki którym uzyskuje ona trwałość i odporność.

Laboratorium pracuje także nad tzw. tkaninami fłokowymi, na których naklejane są różnokolorowe wzory z pyłku celulozowego. Opracowane w laboratorium próbki tych tkanin, niektóre bardzo efektowne, oznaczają się większą od importowanych trwałością - nie spierają się i nie ściągają. Przygotowano także tkaniny hellanoc różnokolorowe i z oryginalnymi nadrukami. Nadają się one na kostiumy kąpielowe, obcisłe bluzeczki i sweterki.

W związku z brakiem na rynku czerni do druku tkanin, pracownicy Zjednoczenia Przemysłu Jedwab. wraz z Kaliskimi Zakładami Przem. Jedwab. opracowali metodę stosowania czerni krajowej, siarkowej o symbolu T. Czerń ta jest niewspornie do zagranicznych, tania. Kaliskie Zakłady, które stosują tę metodę od roku, uzyskały dzięki niej oszczędność 700 tys. zł, a „I Rudzka“ 300 tys. zł.

Ostatnio laboratorium wraz z Górzowskimi Zakładami Włókien Sztucznych pracuje nad metodą tkania steelonu - w ten sposób, aby miał on wygląd estetyczny. Dotychczasowy był bowiem steelon znajdujący się na rynku, często nie zadowalała gustów klientów.

Oglądane w laboratorium tkaniny i wzory napawają nas optymizmem i wiarą, że już niedługo będziemy mieli wiele nowych, pięknych i oryginalnych materiałów.

Łódzkie Zakłady Piekarnicze na święta:

- * 40 tysięcy kilogramów ciast
- * Tradycyjnych mazurków i bab pod dostatkiem

Pieczenie ciast w domu pochłania bardzo dużo czasu. A nie wszystkie kobiety, zwłaszcza pracujące zawodowo, w na wale przedświątecznych zajęć mają wolną chwilę na upieczenie bab czy tradycyjnych mazurków.

Właśnie z myślą o tych gospodyniach Łódzkie Zakłady Piekarnicze przygotowują na Wielkanoc około 40 tys. kg różnych gatunków ciast. A więc w „Delikatessach“, sklepach cukierniczych i spożywczych można będzie kupić makowce, mazurki z masą orzechową lub czekoladową, baby drożdżowe, piaskowce, kekesy, caluski, torty, stefanki, placki z kruszconkami itp.

Przy okazji informujemy zainteresowanych, że piekarnie będą przyjmowały ciasta do wypieku jeszcze w sobotę. Natomiast dzisiaj ze względu na

nawał własnej pracy, piekarnie będą zamknięte. (st)

UWAGA ABSOLWENCI VIII LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCEGO DLA PRACUJĄCYCH W ŁODZI!

Zbliża się termin zjazdu. Nadsyłajcie ankiety i zgłoszenia na adres: KW MO (Łódź, Kilińskiego 152).

W DRUGIE ŚWIĘTO WIELKANOCY Klub Kolarzyturystów PTTK, urządza spacer rowerami do Tuszyńska. Zbiórka chętnych w dniu 30 bm. na Placu Komuny Paryskiej o godzinie 8.45. Wyjazd punktualnie o godz. 9. Uczestnictwo w tej wycieczce, która zapowiada się bardzo przyjemnie - jest bezpłatne. (k)

SPÓŁDZIELCZA PRALNIA CHEMICZNA i Farbiarnia w Pabianicach przy ul. Bar-

Z MIASTA w kilku zdaniach

cha, zainstalowała nowy agregat do chemicznego prania garderoby. Dzięki temu urządzeniu pralnia będzie mogła szybciej i lepiej czyścić odzież powierzoną jej przez mieszkańców Pabianic. (k)

NA ZEBRANIU SPRAWOZDAWCZO - WYBORCZYM Łódzkiego Związku Esperantystów dokonano wyboru nowego zarządu. Prezsem został Stanisław Małek, wiceprezsem - Stanisław Walicki, sekretarzem - Szymon Wejland, skarbnic-

kiem - Elżbieta Lewicka, przewodniczącym sekcji młodzieżowej - Andrzej Żak. Prezsem honorowym - mianowano weterana ruchu esperanckiego, zastępcę działacza - Stanisława Karolczyka. (k)

UWAGA KANDYDACY NA WYŻSZE UCZELNIE ZAMIESZKAŁI NA TERENIE m. ŁODZI i WOJ. ŁÓDZKIEGO. Badania lekarskie dla kandydatów na I rok studiów (któży świadectwa dojrzałości uzyskali w latach ubiegłych)

przeprowadzi Zespół Leczniczo-Profilaktyczny dla Studentów w Łodzi w terminie od 13 do 25 kwietnia.

Kandydaci kończący szkołę w roku bieżącym odbywają badania:

a) zamieszkał na terenie województwa łódzkiego w swych powiatowych ośrodkach zdrowia,

b) zamieszkał na terenie Wielkiej Łodzi - w Zespole Leczniczo - Profilaktycznym dla Studentów w Łodzi w terminach podanych poszczegól-
nym szkolom przez Wydział Oświaty.

Bliższych informacji udziela sekretariat Zespołu przy ul. Traugutta 5, tel. 216-95 w godzinach od 8.30 do 15.00.

Wesołego Alleluja
ŻYCZY
 SWOIM ODBIORCOM I DOSTAWCOM
 SKŁADNICA DENTYSTYCZNA
"ARTDENS"
 Łódź, Narutowicza 11, tel. 331-89.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości

Km. 983-58.
 Komornik Sądu Powiatowego w Zduńskiej Woli Ignacy Jakowicki mający kancelarię w Zduńskiej Woli, ul. Łaska 13 na podstawie art. 608 k.p.c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 2 kwietnia 1959 roku o godzinie 12 w Stefanowie Ruszkowskim odbędzie się pierwsza licytacja ruchomości składających się z 12.000 szt. cegły palonej oszacowanych na łączną sumę zł 12.000 — należących do Czesława Marciniaka.
 Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.
 Komornik — I. Jakowicki.

300 robotników przyjmie natychmiast

do prac melioracyjnych kierownictwo grupy robót w powiecie Środa Śląska. Roboty są zakordowane. Przeciętne wynagrodzenie miesięczne waha się w granicach od 1.300 zł do 2.500 zł. Kwatery i stołówka są zapewnione. Zgłoszenia przyjmuje kierownik grupy robót melioracyjnych w miejscowości Głoka pow. Środa Śląska woj. wrocławskie. 2046-K

Przetarg nieograniczony II

Zakłady Przemysłu Dzwierskiego im. Emilii Plater w Łodzi, ul. Wólczańska 66
OGŁASZAJĄ
PRZETARG NIEOGRANICZONY II
 na sprzedaż samochodu osobowego marki „Skoda” typ 1101, Cena wywoławcza 13500 złotych.
 Przetarg odbędzie się w dniu 10 kwietnia 1959 roku o godz. 9 w Zakładach Przemysłu Dzwierskiego im. E. Plater w Łodzi przy ul. Wólczańskiej 66.
 Przetarg zostanie przeprowadzony w trybie postanowień zarządzenia ministra komunikacji z dn. 8 maja 57 r. Monitor Polski nr 56, poz. 353.
 Wadium w wysokości 10 proc. sumy wywoławczej należy wpłacić do dnia 9 kwietnia 1959 roku w kasie zakładów.
 Oferty wraz z pokwitowaniem na wpłacone wadium oraz pisemne wyrażenie zgody na warunki przetargu należy składać w biurze Zakładów Przemysłu Dzwierskiego im. E. Plater w Łodzi, przy ul. Wólczańskiej 66 do dnia 9 kwietnia 1959 r. włącznie.
 Samochód jest do obejrzenia w Z.P. Dzwier. im. E. Plater ul. Wólczańska 66 od godz. 10 do 12 we wtorki, czwartki i s

WYPI
 Zakł
 podają
 wniki
 któ

Inżyniera włókiennika
 ze znajomością branży dziewiarskiej (z praktyką) na stanowisko kierownicze.
przyjmą natychmiast
 Łódzkie Zakłady Włókiennicze im. Pstrowskiego w Łodzi, ul. Hutora 42.
 Zgłoszenia osobiste na miejscu w sekcji kadr. 2071-K

2 PRACOWNIKÓW z wyższym wykształceniem ekonomicznym na stanowiska księgowych rewidentów, 1 inżyniera włókiennika z zakresu tkactwa na stanowisko st. insp. tkalni, mistrzów tkackich i przedziałniczych na wyjazd do podległych zakładów, inż. mechanika wzgl. techników mechaników na wyjazd na stanowiska gł. mechaników zaangażuje od zaraz Zjednoczenie Przemysłu Lniarskiego. Reflektuje się na siły wysoko kwalifikowane. Uposażenie wg obowiązującej taryfy płac w zjednoczeniach. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr Zjednoczenia Przemysłu Lniarskiego Łódź, ul. Sienkiewicza 9 w godz. od 7.30 do 15.30.

WYKWALIFIKOWANYCH pracowników do organizowanego oddziału inwestycji poszukuje Pajęczanie Przedsiębiorstwo Przemysłu Terenowego Materiałów Budowlanych w Działoszynie, woj. łódzkie. Wymagana kilkuletnia praktyka oraz znajomość w dziedzinie produkcji materiałów budowlanych. Zgłoszenia kierować do dyrekcji przedsiębiorstwa.

WAFLARZA do wypieku wafli oraz wafłarza-cukiernika do produkcji wyrobów waflowych zatrudni od zaraz Powszechna Spółdzielnia Spożywców w Ostrowie woj. olsztyńskie. Wynagrodzenie według obowiązujących stawek w pionie Z.S.S. Mieszkanie dla samotnych zapewnione. 1935-K

SAMODZIELNEGO pracownika do referatu pracy i zatrudnienia ze znajomością branży budowlanej, samodzielnego pracownika do referatu planowania i statystyki ze znajomością branży budowlanej, magazyniera ze znajomością branży budowlanej zatrudni od zaraz Spółdzielnia Budowlano-Mieszkalniowa „Ogniwo” w Łodzi, ul. Kopcińskiego 89-93 (wejście od ul. Nowej 52). Reflektuje się na siły posiadające wysokie kwalifikacje i kilkuletnią praktykę. Warunki pracy do omówienia. 2048-K

KIEROWNIKA robót inst.-elektr. z uprawnieniami elektryka, majstrów budowlanych z uprawnieniami mistrzowskimi, techników budowlanych oraz st. ekonomistę ze stażem pracy w budownictwie na stanowisko zastępcy głównego księgowego zatrudni Miejskie Przedsiębiorstwo Remontowo-Budowlane nr 4 w Łodzi, ul. Armii Czerwonej nr 30. Zgłoszenia przyjmuje dział zatrudnienia i plac.

INŻYNIERÓW-architektów, urbanistów, elektryków, drogowców, meliorantów, mechaników i wod.-kan. na stanowiska projektantów zatrudni od zaraz Wojewódzkie Biuro Projektów w Łodzi, ul. Włocławskiego 20.

ZASTĘPCĘ gł. księgowego o pełnych kwalifikacjach zawodowych oraz inżyniera i technika budowlanego przyjmie natychmiast Spółdzielnia Pracy „Szamot” w Łodzi, ul. Tuwima nr 24. 2053-K

MURARZY, tynkarzy, ksyololiarzy, robotników oraz brygadzystę do stolarni budowlanej zatrudnimy na terenie Łodzi, Zgierza i okolic. Płace wg. cennika na roboty remontowo-budowlane wzgl. umowne. Zgłoszenia: Bud

INŻYNIERA z wykształceniem magisterskim zatrudni w pracowni zabezpieczenia ruchu pociągów — Katowickie Biuro Projektów Budownictwa Kolejowego. Zgłoszenia osobiste lub pisemne przyjmuje dyrektor Katowickiego Biura Projektów Budownictwa Kolejowego Katowice, ul. Warszawska 6 III p. Warunki pracy i płacy do omówienia. Możliwość przydziału mieszkania (2 pok. k.) dla reflektanta z rodziną, dla samotnych możliwość zakwaterowania w hotelu pracowniczym.

2 MURARZY, 3 malarzy, i 1 stolarza zatrudnimy natychmiast. Wszelkie informacje zostaną udzielone w Łodzi, przy ul. Brzeźnej 3.

DWÓCH ślusarzy i dwóch blacharzy wysoko kwalifikowanych zatrudni natychmiast Przedsiębiorstwo Usług Reklamowych „Reklama” w Łodzi, ul. Piotrkowska 78. Zgłoszenia osobiste przyjmują dział zatrudnienia od godziny 7 do 15. 2084-K

OGŁOSZENIA DROBNE

NIERUCHOMOŚCI

AKORDEON 120 basów sprzedam. Limanowskiego 59-41 4578 g
 SAMOCHÓD „Moskwicz” typ 400 po remoncie — sprzedam. Aleksandrów, ul. Ogrodowa 5 4810
 TOALETKĘ sprzedam. Jaracza 6-28 4623 g
 MASZYNE męską lub damską „Singer” gabinetową tanio sprzedam. Zagłaznicka 41, m. 5 4655
 SUPREMA budowlana — 5 cm sucha do sprzedania. Wiadomość tel. 369-72
 MOTOCYKL „Harley” z koszem 750 ccm po remoncie — nowe ogumienie — bardzo tanio sprzedam. Złotowska 33, zakład ślusarski 4489 g
 MOTOCYKL marki „12” 49, stan dobry oraz telewizor „Belweder” nowy sprzedam okazjnie. Łódź Żeromskiego 9-5 5450
 MOTOCYKL „M-72” z koszem 750 ccm stan bardzo dobry okazjnie sprzedam. Rok budowy 1957. Adres: Zychlin Lecznica Zwierząt, tel. 9 od godz. 8 do 15 4500 g

LOKALE

POKÓJ z kuchnią 50 m kw. słoneczny, częściowo wygodny, II p. przy Pl. Kościelnym zamienię na 2 pokoje z kuchnią mniej sze lub podobne. Oferty pisemne „4577” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96
 MIESZKANIE 2-pokojo- we, pełny komfort koło Krakowia zamienię na podobne w Łodzi. Wiadomość Zabrze, ul. Anieli Krzywobł 1a-5, Romer

KUPNO

SZOPE sklepowa oszklona oraz bufet nieduży kupię. Wiadomość tel. 311-26
 PODWOZIE od wojskowej przyczepy motocyklowej „BMW” lub „M-72” kupię. Tel. 558-99 4657 g

SPRZEDAŻ

PIANINO firmy Grand

W dniu 26 marca 1959 roku po długich i ciężkich cierpieniach, zmarła nasa najukochańsza

S. † P.
ZOFIA KWAŚNIEWSKA
 Pogrzeb z kaplicy cmentarza na Dołach odbędzie się dnia 27 marca br. o godz. 17.30, o czym zawiadamia
 RODZINA.

ROŻA WALLISOWA

po długich i ciężkich cierpieniach zmarła 25 marca 1959 roku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę dnia 28 marca br. w Łodzi, na Cmentarzu Komunalnym na Dołach o godz. 12, o czym zawiadamiają pogrążeni w smutku
 MAŻ, SYN i SYNOWA.

Dnia 25 marca 1959 roku zmarła długoletnia pracownica Zakładu Bakteriologii Akademii Medycznej w Łodzi

ROŻA WALLIS

z domu Kaplan.

W Zmarłej Uczelnia traci oddanego, sumiennego i zasłużonego pracownika.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę dnia 28 marca 1959 roku o godz. 12 w południe, na Cmentarzu Komunalnym na Dołach.

REKTORAT i SENAT
 RADA ZAKŁADOWA, POP
 i PRACOWNICY AKADEMII
 MEDYCZNEJ w ŁODZI.

Koleżance Marii CZEMPIŃSKIEJ z powodu zgonu

MATKI

wyrazy głębokiego współczucia składają
 DYREKCJA, RADA ZAKŁADOWA,
 PODST. ORGAN. PART., KOLEŻANKI
 i KOLEŻDY z MIASTOPROJEKTU
 ŁÓDŹ.

Wyrazy serdecznego współczucia ob. Julianowi DĄBROWSKIEMU z powodu zgonu

OJCA

składają
 Rada Nadzorcza, Zarząd, Podst. Organ. Part. P.Z.P.R. wraz z całą załogą S-ni Inwalidów im. Byłych Więźniów Radogoszcza.

WYKONAWCZĄ damIGARETĘ farbuję, strzyż
 taniam skóry
 estkie inne
 we. Zyg-
 kl. Ship-
 32 (woj.
 2829
 zny
 rane

Olimpiada w Rzymie pobije wszelkie rekordy

Przyszłoroczna Olimpiada w Rzymie zapowiada się pod każdym względem rekordowo. Nigdy bowiem do Igrzysk Olimpijskich nie zgłosiło się tylu zawodników, żadna Olimpiada nie może również poszczycić się tak wielkim zainteresowaniem ze strony publiczności, jak rzymska.

Dotychczas, jak przewiduje oficjalna lista zgłoszeń, w Rzymie ma startować 6.000 zawodników. Ponieważ każdej reprezentacji państwowej towarzyszyć będzie wielu oficjalnych przedstawicieli, liczba uczestników Olimpiady w Rzymie wzrosnąć do 10 tys. osób.

Nie notowana ilość zgłoszeń wpłynęła również do organizatorów Olimpiady ze strony przedstawicieli prasy. Ponad 2 tys. dziennikarzy reprezentujących wiele pism i światowych agencji prasowych zgłosiło już chęć akredytacji.

W związku z rekordowym napływem zgłoszeń, organizatorzy są w nie lada kłopotcie, jak zapewnić przyszłym gościom kwatery. Wszystkie wolne miejsca w hotelach rzymskich są już na okres Olimpiady zarezerwowane, a tutaj jeszcze wiele zagranicznych agencji turystycznych zapowiada przyjazd różnych wywiec.

Dla przykładu agencja z NRF zapowiedziała przyjazd do Rzymu 250 tysięcy turystów, domagając się dla nich odpowiedniego lokum. Niemalże więc kłopoty mają gospodarze.

Jak doszło do porażki w Paryżu

★ W ataku polskim były dwa słabe punkty
★ W Stade Reims grało 5 reprezentantów Francji

W środę wieczorem przy świetle elektrycznym na paryskim stadionie Parc de Princes rozegrano zostało międzynarodowe spotkanie piłkarskie między reprezentacją naszej ekstraklasy piłkarskiej oraz mistrzem Francji i półfinalistą Pucharu Europy — zespołem Stade Reims. Wygrali Francuzi 2:1 (0:0). Bramki dla zwycięzców zdobyli: Siatka w 75 min. oraz Vincent w 80 min., bramkę dla zespołu polskiego — Kempny w 76 min. Sędziował Francuz Deviller.

„Złote Pióro“ przyznano red. B. Tomaszewskiemu

Ogłoszono rozstrzygnięcie konkursu o „Złote Pióro“ — nagrodę ufundowaną dla dziennikarza sportowego za całokształt pracy w 1958 roku. Na konkurs, zorganizowany przez Klub Dziennikarzy Sportowych wraz z Zarządzeniem Głównym Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich, Polskim Komitetem Olimpijskim oraz Towarzystwem Krzewienia Kultury Fizycznej zgłoszono ogółem 24 prace. Jury konkursu postanowiło przyznać pierwszą nagrodę — „Złote Pióro“ i 7.000 złotych red. Bogdanowi Tomaszewskiemu — sprawozdawcy Polskiego Radia. Drugie miejsce i nagrodę w wysokości 5.000 zł zdobył red. Włodzimierz Golebiowski — kierownik działu sportowego „Trybuny Ludu“, a trzecie (nagrada 3.000 zł) red. Zbigniew Mikołajczyk — kierownik działu sportowego „Sztandaru Młodych“.

Polacy na tie bardzo silnego zespołu francuskiego, w którym grało 5 zawodników z obecnej reprezentacji Francji, dwóch z zespołu młodzieżowego i jeden z reprezentacji B. wypadli zupełnie dobrze. Do przerwy gra nie stała na wysokim poziomie, ale była żywa i ciekawa. W II połowie obydwa zespoły zagrały znacznie lepiej.

W 75 min. pomocnik francuski Siatka, nie pilnowany przez żadnego z Polaków, zdobył silnym strzałem z linii pola karnego prowadzenie. Błyskawiczny kontratak Polaków przyniósł wyrównanie. Potem Vincent strzałem nie do obrony zdobył drugą, i jak się później okazało, zwycięską bramkę dla zespołu mistrza Francji. Przed końcem spotkania Brychczy miał doskonałą okazję do zdobycia wyrównującego punktu, lecz niestety, strzelił obok słupka.

Zdaniem kapitana związkowego PZPN, p. Kruga, zespół polski zagrał zupełnie dobrze. Zawodnicy walczyli ambitnie, lecz nie zawsze mogli sobie poradzić ze znajdującymi się w pełni formy Francuzami.

W ataku polskim były dwa słabe punkty: Baszkiewicz zagrał poniżej swych możliwości, a Majewski był zupełnie bezproduktywny dlatego też zastąpiono go Lentnerem. Prawoskrzydłowy Pohl zbyt często forsował grę środkami przez co ułatwiał zadanie defensywie francuskiej.

Ogólnie, zdaniem obserwatorów, zespół polski podobał się w Paryżu.

5 kwietnia kolarze łódzcy uroczą rozpoczęciem sezonu

Na ulicach Łodzi i szosach podmiejskich coraz częściej można zobaczyć pedałujących kolarzy. Przygotowują się oni do sezonu, otwarcie którego nastąpi już niebawem.

Według terminarza kolarskiego pierwsze wyścigi w Łodzi odbędą się 5 kwietnia. Otwarcie sezonu kolarze, jak zwykle obchodzą, będą uroczyste. Z okazji tej uroczystości na dystansach 80, 50 i 30 km oddzielnie dla kolarzy licencjonowanych, posiadających kategorię A względnie B. Mistrzostwa szosowe okręgu rozegrane będą 10 maja (wyścigi na 80, 40 i 20 km). Z ważniejszych i ciekawszych imprez szosowych, jakie odbędą się w tegorocznym sezonie wyróżnić należy poza tym wyścig o puchar im. Mieczysława Karpińskiego przypadający na 26 lipca, w którym kolarze startować będą w zależności od posiadanej kategorii na 160 km, względnie na 75 km oraz wyścigi o puchar LKKF i WKKF wyznaczone na 21 czerwca i 19 lipca.

O przeszło miesiąc później, gdyż dopiero 13 maja, odbędzie się w Helenowie pierwsza impreza torowa. Mistrzostwa szosowe krótko- i średniodystansowe przypadają na dzień 18 czerwca, a długodystansowe na 50 i 20 km na 29 września.

Pracownicy sezon kolarze łódzcy zakończą oficjalnie 11 października. Po tym uroczystym akcie przewiduje się jedynie wyścig jesienny o mistrzostwo okręgu łódzkiego na przełaj, dla którego rezerwuje się termin 25 października.

Polska era w crossie l'Humanite Cała nasza czołówka biegaczy odlatuje do Paryża



W niedzielę, 5 kwietnia, w lasku Vincennes pod Paryżem rozegrany zostanie XXII bieg przełajowy o nagrodę „l'Humanite“ Tradycyjna ta impreza ma ustaloną markę w świecie sportowym. Zwycięstwami w biegu paryskim ugniatowali swą sławę najlepsi długodystansowcy świata — Zoloppek i Kuc. Pierwsze miejsce w crossie „l'Humanite“ jest równoznaczne z nieoficjalnym tytułem mistrza Europy w biegu przełajowym, mimo że niektóre państwa w dalszym ciągu bojkotują tę imprezę.

Tegoroczny bieg paryski będzie miał szczególne znaczenie dla reprezentantów Polski. W ub. roku wywalczyli oni, w sposób nie podlegający żadnej dyskusji, pierwsze miejsce. Choć na starcie zabrakło kontuzjowanego Chromka, w pierwszej piątce znalazło się trzech Polaków — 1) Krzyszkowiak, 2) Ożóg, 3) Bołotnikow (ZSRR), 4) Zimny, 5) Pudow (ZSRR). Zwycięstwem w Paryżu nasi długodystansowcy rozpoczęli bogatą w międzynarodowe sukcesy sezon. Teraz nasi biegacze mają wielkie szanse powtórzenia zeszłorocznego zwycięstwa. Wprawdzie nie znamy jeszcze składów ekip naszych przeciwników — ZSRR, CSR, Węgier, Francji, Rumunii, Bułgarii, NRD, ale można śmiało powiedzieć, że Po-

mik, Ożóg, Zimny, Kierlewicz, Kuchniowski, Zbikowski, Mierzejewski, Nowakowska i Zbikowska.

Wydaje się, że tak, jak kiedyś

w biegu „l'Humanite“ były okresy zdecydowanej supremacji reprezentantów ZSRR oraz Czechosłowaków — tak teraz nadeszła era zwycięstw polskich biegaczy. Nasza ekipa wyłeci do Paryża 2 kwietnia samolotem. Zawodnikami opiekować się będzie trener Kępka.

Bez juniorów ani rusz... Groźba degradacji zawisła nad opieszalymi klubami

W piłkarskich mistrzostwach okręgu łódzkiego najpóźniej w startują drużyny juniorów. Dotychczas, niektóre kluby, mimo zachęce i ostrzeżeń ze strony władz ŁOZPN niewiele wagi przywiązywały do szkolenia młodzieży i nie rzadko klub A-klasowy, żyjący dniem dzisiejszym, nie był w stanie pochwalić się odpowiednio przygotowanym młodym zapleczem piłkarskim.

Obecnie sytuacja zmieniła się radykalnie. Kluby ociągające się z postawieniem szkolenia młodzieży na właściwym poziomie i nie mogące wykazać się choćby jedną drużyną juniorów, gorzko zapłacą za dotychczas uprawną politykę. O ile bowiem klub A-klasowy nie zgłosi drużyny juniorów do mistrzostw okręgu i nie weźmie w nich udziału zo-

stanie bez względu na wyniki osiągnięte przez swój zespół A-klasowy zdegradowany do niższej klasy. Tak w każdym razie głośna przepisy i nie widzimy najmniejszej racji, żeby ich nie przestrzegano.

Według ilości zgłoszeń w mistrzostwach juniorów grupy łódzkiej mają wziąć udział 22 zespoły. Podzielono je na trzy grupy z tym, że dwie pierwsze liczą po 7 drużyn, a trzecia 8. Z zamiejscowych klubów do grup tych zaliczono trzy kluby: zgięską Borutę oraz zespoły Włókniarza z Konstanczowa i Aleksandrowa. Ze względu na brak boisk w terminach świątecznych juniorzy grać będą w dni poprzednie i rozpoczną rozgrywki 31 bm.

Niezależnie od tego toczyć się będą rozrywki drużyn juniorów klubów z terenu. Tutaj starano się dobrać przeciwników, najbliższej sąsiadujących ze sobą, ażeby nie narażać klubów na zbyt duży wydatek związane z przejazdami.

Radio i telewizja

PIĄTEK, 27 MARCA

15.00 Wiadomości. 15.10 Dwie sonaty na skrzypce i fortepian Jerzego Fryderyka Haendla. 15.30 Dla dzieci odc. 7 pow. Jadwigi Chamiec pt. „Trójkolorowa kokarda“. 16.05 (L) Utwory klawi. synowe i arle klasyczne. 17.00 (L) Audycja aktualna. 17.25 (L) „Paryskie figle, czy monachijskie upiory“ — felieton. 17.40 (L) Muzyka dawna. 18.00 (L) Łódzki dziennik radiowy. 18.25 „Okupacja“ — wspomnienia polskich komunistów. 18.35 „Muzyka i aktualności“. 19.00 Utwory orszakowe Jana Sebastiana Bacha gra Feliks Rączkowski. 19.20 „Nagrobki Spoon River“ — wiersze E. Lee Masters. 19.30 Transmisja E. Concertu Symfonicznego z sali

Filharmonii Narodowej w Warszawie. (W przerwie koncertu: audycja „Z kraju i ze świata“). 21.45 Polski Uniwersytet Radiowy. 22.00 Wiadomości. 22.05 „At Dwan“ — słuchowisko wg opowiadania W. Karolenki. 23.05 Koncert wybitnych solistów. 23.50 Ostatnie wiadomości.

TELEWIZJA
piątek, 27 marca

17.30 „Miś z okienka“ (W). 17.45 Film dla dzieci pt. „Król wa śniegu“ (W). 18.45 „Mała rzecz, a wstyd“ — savoir vivre dla dzieci (W). 19.00 Tele-Echo (W). 19.30 Dziennik telewizyjny (W). 20.00 Film krótkometrażowy (L). 20.20 „Księżyc zaszedł“ — Teatr Telewizji Katowickiej.



WAŻNE TELEFONY

Pogot. Milicyjna	07
Pogot. Ratunkowe	404-41
Straż Pożarna	03
Kom. Miejska MO	292-22
Pryw. Pogot. Lek.	333-33
	553-35
Pryw. Pogot. Dziec.	300-00
MOI	359-15

GO? Gdzie? KIEDY?

KINA
(W nawiasach podajemy kategorie kin)

„Zadzwoncie do mojej żony“ prod. polsko-czeskiej, doz. od lat 16, g. 18, 20.15

1 MAJA (II) — Kiliński

POPULARNE (II) — Ogrodowa 18 „Dom, w którym żyjemy“ doz. od lat 16, g. 17 i 19

PRZEDWIOSNIE (I) — Żeromskiego 78 „Cyrano de Bergerac“ g. 15.30, „Czarujące istoty“ g. 17.45, 20

GARNIZONOWY KLUB

TEATR
(ul. J. Piłsudskiego 10)
„Książka“
Pozostałe

